



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0123-10-2018	Data/Ora Ricezione 04 Aprile 2018 21:16:42	MTA
--	---	-----

Societa' : FNM

Identificativo : 101630

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : FERNORDN01 - GIUGLIANO

Tipologia : 1.1

Data/Ora Ricezione : 04 Aprile 2018 21:16:42

Data/Ora Inizio : 04 Aprile 2018 21:16:43

Diffusione presunta

Oggetto : APPROVATO IL PROGETTO DI
BILANCIO D'ESERCIZIO E IL BILANCIO
CONSOLIDATO 2017

Testo del comunicato

Vedi allegato.



APPROVATO IL PROGETTO DI BILANCIO D'ESERCIZIO

E IL BILANCIO CONSOLIDATO 2017

APPROVATA LA POLITICA E RELAZIONE SULLA REMUNERAZIONE E LA DICHIARAZIONE CONSOLIDATA DI CARATTERE NON FINANZIARIO

o **Bilancio consolidato:**

- **Utile: 34,991 milioni di Euro rispetto ai 26,261 milioni del 2016**

- **EBIT: 27,718 milioni di Euro rispetto ai 20,845 milioni del 2016**

o **Bilancio d'esercizio:**

- **Utile: 21,212 milioni di Euro rispetto ai 17,574 milioni del 2016**

- **EBIT: 20,409 milioni di Euro rispetto ai 15,207 milioni del 2016**

- o **Il Consiglio proporrà all'Assemblea degli Azionisti la distribuzione di un dividendo lordo pari a 0,02 Euro per azione**

Milano, 4 aprile 2018 – Si è riunito oggi, sotto la presidenza del Dott. Andrea Gibelli, il Consiglio di Amministrazione di FNM S.p.A. (“FNM” o la “Società”), che ha, *inter alia*, esaminato ed approvato i risultati consolidati del Gruppo facente capo a FNM (il “Gruppo”) e il progetto di bilancio d’esercizio di FNM per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, che saranno messi a disposizione del pubblico nei termini e con le modalità di legge e regolamento.

RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI

Il bilancio consolidato del Gruppo FNM relativo all’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, redatto applicando i principi contabili internazionali, invariati rispetto a quelli adottati nella redazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2016, chiude con un utile di 34,991 milioni di Euro rispetto ai 26,261 milioni di Euro del 2016, con un incremento di 8,730 milioni di Euro, principalmente ascrivibile al miglioramento del risultato operativo (EBIT), che passa da 20,845 milioni di Euro a 27,718 milioni di Euro, nonché dall’incremento del “Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto”, pari a 12,915 milioni di Euro rispetto agli 11,062 milioni di Euro del 2016, principalmente per il maggiore apporto al risultato delle

partecipate NORD ENERGIA (5,367 milioni di Euro rispetto ai 3,861 milioni di Euro del 2016) ed Azienda Trasporti Verona S.r.l. (entrata nel perimetro di consolidamento nell'esercizio 2017, con un apporto al risultato consolidato pari a 1,005 milioni di Euro).

Si rileva che nel 2017 non sono stati registrati componenti di reddito non ricorrenti; nell'esercizio comparativo 2016 si erano rilevati costi non ricorrenti pari a 4,824 milioni di Euro di cui 917 migliaia di Euro per l'onere finanziario relativo al recesso esercitato dalla partecipata Trenord S.r.l. ("Trenord") dal contratto di locazione di 8 locomotive 640, determinato quale differenza tra il credito finanziario iscritto in bilancio e la penale stabilita contrattualmente in Euro 2.215.989; e i restanti 3,907 milioni di Euro, per le svalutazioni di costi sostenuti per l'effettuazione di interventi di ammodernamento dell'infrastruttura, eccedenti rispetto al contributo stanziato da Regione Lombardia.

	(milioni di Euro)		Variazione	
	2017	2016	Importo (milioni di Euro)	%
Valore della produzione	262,781	263,978	-1,197	-0,45%
<i>di cui: Contributi su investimenti finanziati</i>	<i>64,432</i>	<i>68,542</i>	<i>-4,110</i>	<i>-6,00%</i>
<i>Valore della produzione netto</i>	<i>198,349</i>	<i>195,436</i>	<i>2,913</i>	<i>1,49%</i>
Costi della produzione	235,063	243,133	-8,070	-3,32%
<i>di cui: Costi su investimenti finanziati</i>	<i>64,432</i>	<i>68,542</i>	<i>-4,110</i>	<i>-6,00%</i>
<i>Costi non ricorrenti</i>	<i>-</i>	<i>3,907</i>	<i>-3,907</i>	<i>-100,00%</i>
<i>Costi della produzione netti</i>	<i>170,631</i>	<i>170,684</i>	<i>-0,053</i>	<i>-0,03%</i>
EBIT	27,718	20,845	6,873	32,97%
Risultato delle società valutate a patrimonio netto	12,915	11,062	1,853	16,75%
Utile	34,991	26,261	8,730	33,24%
Patrimonio netto	398,194	367,794	30,400	8,27%

Il valore della produzione netto di Gruppo passa da 195,436 a 198,349 milioni di Euro, con un incremento dell'1,49% principalmente ascrivibile a:

- Aumento dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per 7,759 milioni di Euro riconducibile ai seguenti elementi:
 - i ricavi per il noleggio di rotabili aumentano di 7,6 milioni di Euro, principalmente in relazione all'immissione in servizio dei rotabili TSR;
 - i corrispettivi per prestazioni di *service* aumentano di 0,3 milioni di Euro principalmente a causa della ridefinizione del contratto per la gestione dell'informatica distribuita, fino al 2016 fatturato dalla controllata NordCom S.p.A. alle diverse società del Gruppo e dall'esercizio 2017 fatturato dalla stessa NordCom alla Società e inserito nel corrispettivo dei contratti di *service* verso le partecipate;
 - i proventi per servizi sostitutivi treno diminuiscono di 0,1 milioni di Euro, per la minore effettuazione di corse straordinarie.
- Diminuzione degli altri ricavi e proventi per 4,846 milioni di Euro; le variazioni più rilevanti sono le seguenti:
 - la voce contributi diminuisce di 1,5 milioni di Euro, a seguito dell'inclusione della quota di contributi erogati da Regione Lombardia a copertura dei maggiori costi derivanti dai rinnovi del CCNL Autoferrotranvieri per il personale FERROVIENORD, pari a 1,2 milioni di Euro, nella voce di corrispettivo base del contratto di servizio (il "**Contratto di Servizio**") del 16 marzo 2016, stipulato tra Regione Lombardia e la controllata totalitaria FERROVIENORD S.p.A. ("**FERROVIENORD**") nonché alla diminuzione dei contributi per acquisto autobus (0,2 milioni di Euro);
 - nell'esercizio 2017 è stata realizzata una plusvalenza di 0,9 milioni di Euro in relazione alla cessione di aree in Comune di Novara; nel corso dell'esercizio 2016 erano state incassate rate di corrispettivo per la cessione delle aree adiacenti la stazione di Milano Affori per complessivi 6,3 milioni di Euro (oltre IVA), con ciò determinando la rilevazione di una plusvalenza pari a 3,1 milioni di Euro;
 - si sono registrati minori proventi relativi ad indennizzi assicurativi per 0,6 milioni di Euro; in particolare nell'esercizio 2016 era stato rilevato un provento derivante dalla liquidazione, da parte della compagnia assicurativa Generali Assicurazioni, dell'indennizzo, pari a 460 migliaia di Euro, per il sinistro ferroviario che aveva reso una locomotiva tipo E483 temporaneamente non utilizzabile.

I costi netti della produzione del Gruppo, passano da a 174,591 a 170,631 milioni di Euro con un decremento del 2,27% principalmente ascrivibile a:

- le spese per la manutenzione di rotabili diminuiscono di 4,0 milioni di Euro in relazione a minori costi sostenuti per la manutenzione relativa a rotabili tipo CSA e CORADIA, nonché a locomotive tipo 474 e 483, a seguito della cessazione dei relativi contratti di manutenzione;

- i costi per manutenzioni esternalizzate all'infrastruttura diminuiscono di 0,9 milioni di Euro, in quanto le attività di manutenzione straordinaria non sono più finanziate nell'ambito del Contratto di Servizio, bensì nel contratto di programma del 28 luglio 2016 (il “**Contratto di Programma**”) stipulato tra Regione Lombardia e FERROVIENORD;
- il costo per il noleggio di rotabili diminuiscono di 0,8 milioni di Euro a seguito della cessazione del contratto di locazione delle locomotive 483, avvenuto nel mese di gennaio 2017;
- le spese per consulenze aumentano di 0,5 milioni di Euro in relazione ad incarichi connessi al piano strategico 2016 – 2020 del Gruppo FNM;
- i costi per il personale evidenziano un aumento di 1,6 milioni di Euro principalmente per il maggior numero di dipendenti, che passa dalle 1.235 unità medie del 2016 a 1.246 unità medie;
- la voce ammortamenti e accantonamenti aumenta di 3,814 milioni di Euro principalmente in relazione all'ammortamento dei convogli CORADIA e TSR entrati progressivamente in esercizio dal 2016.

Il risultato operativo passa da 20,845 a 27,718 milioni di Euro, con un incremento di 6,873 milioni di Euro.

Il risultato delle società valutate a patrimonio netto evidenzia un utile di 12,915 milioni di Euro, rispetto agli 11,062 milioni di Euro del 2016. Nella seguente tabella si evidenzia la composizione della voce in argomento:

Importi in migliaia di euro	2017	2016	Differenza
Trenord Srl *	3.410	4.337	(927)
NordCom SpA	651	678	(27)
NORD ENERGIA SpA **	5.367	3.861	1.506
SeMS Srl in liquidazione	40	(40)	80
Omnibus Partecipazioni Srl ***	1.260	1.092	168
DB Cargo Italia Srl	1.231	1.134	97
ATV Srl	1.005	-	1.005
Fuorimuro Srl	(49)	-	(49)
Risultato società valutate a Patrimonio Netto	12.915	11.062	1.853

* include il risultato di TILO SA

** include il risultato di CMC MeSta SA

*** include il risultato di ASF Autolinee Srl

Gli investimenti dell'esercizio ammontano globalmente a 158,8 milioni di Euro contro i 146,2 milioni di Euro dell'esercizio precedente.

Il dettaglio per aggregati più significativi è il seguente:

- gli investimenti finanziati con mezzi propri sono stati pari a 94,340 milioni di Euro rispetto ai 77,629 milioni di Euro dell'esercizio 2016. Gli investimenti dell'esercizio 2017 riguardano per 83,286 milioni di Euro la fornitura di 10 rotabili tipo TSR a 4 casse, di cui 8 consegnati nel corso del 2017; per 2,591 milioni di Euro attività di manutenzione straordinaria su locomotive tipo 483; per 2,241 milioni di Euro l'acquisto di n. 11 autobus, di cui 9 immatricolati nel 2017; per 1,586 milioni di Euro il completamento dell'operazione di

“retrofit” (trasformazione da 5 a 6 casse) di 8 convogli CORADIA; per 1,537 milioni di Euro il completamento della fornitura di 7 rotabili TSR con composizione a 6 casse.

- sono stati operati investimenti con fondi pubblici per un ammontare di 64,432 milioni di Euro (68,542 milioni di Euro nel 2016), che si riferiscono ad interventi di ammodernamento e potenziamento dell’infrastruttura (rinnovo dei deviatori degli impianti di Milano Bovisa e Saronno, adeguamento della stazione di Paderno Dugnano; sistema di supporto condotta rete, completamento del collegamento Terminal 1 – Terminal 2 Aeroporto Malpensa), nonché all’avanzamento delle commesse per l’acquisizione di n. 4 elettrotreni a composizione bloccata STADLER tipo GTW a 4 casse e di n. 4 treni a trazione elettrica per linee ad alta frequentazione individuate per i treni tipo VIVALTO (20 carrozze intermedie e 4 carrozze semipilota).

La situazione finanziaria del Gruppo FNM al 31 dicembre 2017 evidenzia disponibilità liquide di 88,494 milioni di Euro (71,100 milioni di Euro nel 2016). Al netto dei debiti a breve termine verso le banche pari a 100,293 milioni di Euro (40,000 milioni di Euro nel 2016) il saldo è pari a - 11,799 milioni di Euro (+31,100 milioni di Euro nel 2016).

Informativa segmentale

Le seguenti tabelle presentano dati economici del Gruppo, per gli esercizi 2017 e 2016, in relazione ai settori di attività maggiormente significativi:

Importi in migliaia di Euro

2017	Holding	Gestione infrastruttura ferroviaria	Trasporto passaggeri su gomma	Mobilità Sostenibile	Emissioni	Totale da operazioni in continuità
Ricavi di settore	72.559	121.900	20.523	2.258	(18.891)	198.349
Vendite intersegmento	(11.928)	(5.137)	(26)	(1.800)	18.891	
Contributi per investimenti finanziati		64.432				64.432
Valore della produzione terzi	60.631	181.195	20.497	458		262.781
Costi di settore	(52.150)	(113.954)	(20.259)	(3.157)	18.889	(170.631)
Acquisti intersegmento	2.205	15.372	1.115	197	(18.889)	
Costi per investimenti finanziati		(64.432)				(64.432)
Costi netti terzi	(49.945)	(163.014)	(19.144)	(2.960)		(235.063)
Risultato operativo	10.686	18.181	1.353	(2.502)		27.718
Risultato gestione finanziaria	1.098	(156)	(34)	(2)		906
Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto						12.915
Risultato prima delle imposte						41.539
Imposte						(6.548)
Risultato del periodo da operazioni in continuità						34.991
Risultato da operazioni discontinue						
Risultato netto del periodo						34.991

2017	Holding	Gestione infrastruttura ferroviaria	Trasporto passeggeri su gomma	Mobilità Sostenibile	Altri	Totale
Attività di settore	673.959	100.950	25.866	1.168	10.185	812.128
Attività destinate alla vendita	1.677	737				2.414
Attività per imposte sul reddito					15.927	15.927
Totale attività di gruppo non allocate					15.927	15.927
Totale attività						830.469
Passività di settore	242.366	167.087	12.097	1.979	5.480	429.009
Passività per imposte sul reddito					3.266	3.266
Altre passività non allocate					398.194	398.194
Totale passività di gruppo non allocate					401.460	401.460
Totale passività						830.469

Importi in migliaia di Euro

2016	Holding	Gestione infrastruttura ferroviaria	Trasporto passeggeri su gomma	Elisioni	Totale da operazioni in continuità
Ricavi di settore	65.783	123.104	21.321	(14.772)	195.436
Vendite intersegmento	(10.873)	(3.894)	(5)	14.772	
Contributi per investimenti finanziati		68.542			68.542
Valore della produzione terzi	54.910	187.752	21.316		263.978
Costi di settore	(50.577)	(117.380)	(21.402)	14.768	(174.591)
Acquisti intersegmento	2.043	11.629	1.096	(14.768)	
Costi per investimenti finanziati		(68.542)			(68.542)
Costi netti terzi	(48.534)	(174.293)	(20.306)		(243.133)
Risultato operativo	6.376	13.459	1.010		20.845
Risultato gestione finanziaria	621	(23)	(95)		503
Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto					11.062
Risultato prima delle imposte					32.410
Imposte					(6.149)
Risultato del periodo da operazioni in continuità					26.261
Risultato da operazioni discontinue					
Risultato netto del periodo					26.261

2016	Holding	Gestione infrastruttura ferroviaria	Trasporto passeggeri su gomma	Altri	Totale
Attività di settore	573.873	106.755	27.971		708.599
Attività destinate alla vendita	1.677	1.251			2.928
Attività per imposte sul reddito				16.214	16.214
Totale attività di gruppo non allocate				16.214	16.214
Totale attività					727.741
Passività di settore	162.114	182.709	12.422		357.245
Passività per imposte sul reddito				2.702	2.702
Altre passività non allocate				367.794	367.794
Totale passività di gruppo non allocate				370.496	370.496
Totale passività					727.741

RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI DI FNM S.p.A.

Il bilancio di FNM è stato redatto in conformità ai principi contabili internazionali IAS/IFRS, invariati rispetto a quelli adottati nella redazione del bilancio separato al 31 dicembre 2016.

Il conto economico di FNM al 31 dicembre 2017 chiude con un utile di 21,212 milioni di Euro, in aumento di 3,638 milioni di Euro rispetto al risultato di 17,574 milioni di Euro conseguito nell'esercizio 2016, principalmente determinato dal miglioramento del risultato operativo, pari a 20,409 milioni di Euro rispetto ai 15,207 milioni di Euro del 2016.

	(milioni di Euro)		Variazione	
	2017	2016	Importo (milioni di Euro)	%
Valore della produzione	72,559	65,784	6,775	10,30%
Costi della produzione	52,150	50,577	1,574	3,11%
EBIT	20,409	15,207	5,202	34,21%
Utile	21,212	17,574	3,638	20,70%
Patrimonio netto	346,578	332,739	13,840	4,16%

Il valore della produzione (rappresentato da ricavi delle vendite e delle prestazioni, contributi ed altri proventi), passa da 65,784 a 72,559 milioni di Euro, con un incremento del 10,30%. I costi operativi subiscono un incremento del 3,11%, passando da 50,577 a 52,150 milioni di Euro. L'EBIT (risultato operativo) passa da 15,207 a 20,409 milioni di Euro, registrando un incremento di 5,202 milioni di Euro pari al 34,21%.

Il risultato della gestione finanziaria ammonta a 6,171 milioni di Euro rispetto ai 5,470 milioni di Euro del 2016, con un incremento di 701 migliaia di Euro; al riguardo si evidenzia che nell'esercizio comparativo 2016 si era registrato un onere finanziario non ricorrente di Euro 916.531, relativo al recesso esercitato da

Trenord dal contratto di locazione di 8 locomotive E640, determinato quale differenza tra il credito finanziario iscritto in bilancio e la penale stabilita contrattualmente in Euro 2.215.989.

Il risultato ante imposte passa da 20,676 milioni di Euro a 26,580 milioni di Euro. Le imposte sul reddito, pari a 5,368 milioni di Euro, aumentano di 2,266 milioni di Euro rispetto ai 3,102 milioni di Euro dell'esercizio 2016, in relazione ai maggiori imponibili fiscali, nonché alla riduzione del rendimento nozionale del nuovo capitale proprio ("ACE"), passato dal 4,75% del 2016 all'1,6% del 2017, sulla base del dettato normativo del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modifiche in Legge 21 giugno 2017, n. 96.

Gli investimenti dell'esercizio 2017 ammontano globalmente a 91,050 milioni di Euro rispetto ai 75,352 milioni di Euro del 2016 e si riferiscono principalmente a:

- 83,286 milioni di Euro alla fornitura di 10 rotabili tipo TSR a 4 casse, di cui 8 consegnati nel corso del 2017;
- 2,591 milioni di Euro ad attività di manutenzione straordinaria su locomotive tipo 483;
- 1,586 milioni di Euro al completamento dell'operazione di "retrofit" (trasformazione da 5 a 6 casse) di 8 convogli CORADIA;
- 1,537 milioni di Euro al completamento della fornitura di 7 rotabili TSR con composizione a 6 casse.

I *covenants* relativi al prestito obbligazionario denominato "FNM S.p.A. 2015 – 2020" emesso dalla Società nell'esercizio 2015 (come da documento informativo del 23 febbraio 2015) ed al contratto di prestito sottoscritto con Banca Europea per gli Investimenti (come comunicato al mercato in data 21 dicembre 2017) risultano rispettati alla data di chiusura del 31 dicembre 2017.

PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

In data 14 febbraio 2018, il Consiglio di Amministrazione di FERROVIENORD ha approvato le modifiche al Contratto di Servizio del 16 marzo 2016 e al contratto di programma del 28 luglio 2016, in essere tra la stessa FERROVIENORD e Regione. Sul punto, si precisa che le modifiche al Contratto di Servizio e al Contratto di Programma sono state autonomamente valutate dal Consiglio di Amministrazione di FERROVIENORD, il quale, con delibere assunte all'unanimità, ha valutato positivamente la correttezza sostanziale e la convenienza delle relative condizioni, ritenendo sussistente l'interesse della società FERROVIENORD. Per ulteriori informazioni sulle modifiche al Contratto di Servizio e al Contratto di Programma si rimanda ai documenti informativi messi a disposizione del pubblico nei termini previsti dalla normativa vigente presso la sede legale della Società e sul sito *internet* (www.fnmgroup.it, sezione "Investor/Operazioni Straordinarie"), nonché sul meccanismo di stoccaggio autorizzato eMarketStorage all'indirizzo www.emarketstorage.com.

In data 20 febbraio 2018, è stata completata l'acquisizione, da parte di FNM, dell'intero capitale sociale di E-Vai S.r.l., precedentemente detenuto da FERROVIENORD (sul punto si rimanda ai comunicati diffusi in data 31 gennaio e 20 febbraio 2018).

Inoltre, come comunicato al mercato in data 28 febbraio 2018, il Consiglio di Amministrazione di FERROVIENORD ha recepito lo schema di convenzione (lo “**Schema di Convenzione**”) con Regione attuativa del programma di acquisto di nuovo materiale rotabile deliberato dalla Regione per un importo complessivo massimo pari ad Euro 1.607.000.000,00 (sul punto si rinvia ai comunicati diffusi in data 1 agosto 2017, 28 settembre 2017 e 28 febbraio 2018). In particolare, lo schema di convenzione declina, in sintesi, le disposizioni esecutive di dettaglio relative alle modalità, alle tempistiche e alle condizioni per il pagamento degli importi da parte di Regione e a favore di FERROVIENORD.

DESTINAZIONE UTILE

In continuità con la scelta operata negli ultimi esercizi e coerentemente con il piano industriale 2018-2020 approvato in data odierna dal Consiglio di Amministrazione di FNM – che prevede un obiettivo di *pay-out ratio* pari al 40% dell'utile distribuibile derivante dal bilancio civilistico di FNM – il Consiglio di Amministrazione della Società ritiene di destinare, anche per l'esercizio 2017, una parte del risultato di esercizio alla remunerazione diretta del capitale investito; ciò premesso, nel sottoporre all'Assemblea degli azionisti l'approvazione del bilancio di esercizio, propone la seguente destinazione dell'utile:

- Euro 1.060.594 a riserva legale;
- Euro 8.698.051 da distribuirsi agli Azionisti, in misura tale da assicurare una remunerazione di Euro 0,02 per ciascuna azione ordinaria in circolazione (al lordo delle eventuali ritenute di legge);
- Euro 11.453.228 a riserva straordinaria.

Il dividendo, cedola n. 12, sarà messo in pagamento il 20 giugno 2018, con data stacco della cedola il 18 giugno 2018 e *record date* il 19 giugno 2018.

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SUL GOVERNO SOCIETARIO E SUGLI ASSETTI PROPRIETARI, DELLA POLITICA E DELLA RELAZIONE SULLA REMUNERAZIONE E DELLA DICHIARAZIONE CONSOLIDATA DI CARATTERE NON FINANZIARIO

Il Consiglio di Amministrazione di FNM in data odierna ha altresì approvato la Relazione sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari, redatta ai sensi dell'art. 123-*bis* del TUF, la politica di remunerazione e la Relazione sulla Remunerazione prevista dall'art. 123-*ter*, comma 3, del TUF, nonché la Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario *ex* D. Lgs. n. 254/16. Le citate Relazioni sul Governo Societario e sulla Remunerazione e la Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario verranno messe a disposizione del pubblico nei termini di legge presso la sede legale della Società, sul sito *internet* della

Società all'indirizzo www.fnmgroup.it e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato eMarket-Storage all'indirizzo www.emarketstorage.com.

ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI

Il Consiglio di Amministrazione di FNM ha altresì deliberato la convocazione in sede ordinaria dell'Assemblea dei Soci presso la sede sociale in Piazzale Cadorna 14, Milano in prima convocazione per il giorno 21 maggio 2018 alle ore 11,00 ed, occorrendo, in seconda convocazione per il giorno 22 maggio 2018, stessi luogo ed ora.

L'Assemblea Ordinaria sarà chiamata a deliberare (i) sull'approvazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2017; (ii) sulla nomina dei nuovi componenti del Consiglio di Amministrazione; (iii) sulla nomina dei nuovi componenti del Collegio Sindacale per il triennio 2018-2020; nonché (iv) in maniera non vincolante, sulla prima sezione della Relazione sulla Remunerazione.

L'avviso di convocazione dell'Assemblea sarà pubblicato nei termini e con le modalità previsti dalla normativa applicabile. Il testo integrale delle proposte di deliberazione e delle relazioni del Consiglio di Amministrazione relative agli argomenti all'ordine del giorno e tutta la documentazione prescritta dalla normativa di legge e regolamento applicabile sarà resa disponibile, secondo i termini e le modalità indicate dalla normativa, presso la sede legale della Società, sul sito *internet* della Società www.fnmgroup.it e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato eMarket-Storage all'indirizzo www.emarketstorage.com.

Il Dirigente preposto alla Redazione dei documenti contabili societari, dott. Mattia Cattaneo, dichiara ai sensi dell'art. 154 *bis*, comma 2, del TUF, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali evidenziate dai libri e dalle scritture contabili.

Si allegano gli schemi economico-patrimoniali contabili relativi a FNM S.p.A. ed al Consolidato del Gruppo FNM segnalando che con riguardo ai dati riportati non è stata ancora completata l'attività di revisione legale.

Contatti societari:

Monica Giugliano

Direttore Affari Societari, Legali e Regolatori

Tel. +39 02 8511 4412

email monica.giugliano@fnmgroup.it

Sito internet www.fnmgroup.it

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA AL 31.12.2017

Importi in Euro	Note	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
<u>ATTIVO</u>				
ATTIVITA' NON CORRENTI				
Attività Materiali	1	371.325.773	303.521.556	67.804.217
Attività Immateriali	2	2.336.429	2.373.795	(37.366)
Partecipazioni	3	92.599.054	68.575.644	24.023.410
Crediti Finanziari	4	7.442.873	9.717.210	(2.274.337)
				di cui: verso Parti Correlate
	4	7.442.873	9.717.210	(2.274.337)
Imposte Anticipate	5	4.603.745	4.367.198	236.547
Altri Crediti	7	4.550.401	7.626.035	(3.075.634)
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		482.858.275	396.181.438	86.676.837
ATTIVITA' CORRENTI				
Crediti Commerciali	6	31.746.812	29.783.782	1.963.030
				di cui: verso Parti Correlate
	6	28.049.270	25.736.475	2.312.795
Crediti Finanziari	4	45.916.571	62.381.440	(16.464.869)
				di cui: verso Parti Correlate
	4	45.916.571	62.381.440	(16.464.869)
Altri Crediti	7	25.199.353	22.029.510	3.169.843
				di cui: verso Parti Correlate
	7	2.979.985	6.487.501	(3.507.516)
Crediti per imposte	7	1.410.205	2.342.940	(932.735)
Altri titoli		13	13	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	8	86.483.897	70.692.198	15.791.699
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		190.756.851	187.229.883	3.526.968
Attività destinate alla vendita	9	1.677.143	1.677.143	-
TOTALE ATTIVO		675.292.269	585.088.464	90.203.805
<u>PASSIVO</u>				
PATRIMONIO NETTO				
Capitale sociale		230.000.000	230.000.000	-
Altre riserve		7.788.521	7.788.521	-
Riserva di utili indivisi		87.735.174	77.554.388	10.180.786
Riserva di utili/(perdite) attuariali		(157.103)	(178.080)	20.977
Utile dell'esercizio		21.211.873	17.574.130	3.637.743
PATRIMONIO NETTO	10	346.578.465	332.738.959	13.839.506
PASSIVITA' NON CORRENTI				
Debiti finanziari	11	60.146.020	61.948.778	(1.802.758)
				di cui: verso Parti Correlate
	11	58.000.000	58.000.000	-
Altre passività	14	14.154.761	16.177.538	(2.022.777)
				di cui: verso Parti Correlate
	14	11.443.660	12.200.509	(756.849)
Fondi rischi ed oneri	18	233.464	233.464	-
Trattamento di fine rapporto	15	1.824.295	2.059.447	(235.152)
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI		76.358.540	80.419.227	(4.060.687)
PASSIVITA' CORRENTI				
Debiti verso banche	12	100.000.000	40.000.000	60.000.000
Debiti finanziari	11	88.871.591	87.233.452	1.638.139
				di cui: verso Parti Correlate
	11	81.633.189	80.542.177	1.091.012
Debiti verso fornitori	16	33.204.244	15.727.561	17.476.683
				di cui: verso Parti Correlate
	16	2.723.428	2.806.046	(82.618)
Debiti tributari	17	905.180	537.711	367.469
Altre passività	14	28.354.132	27.620.477	733.655
				di cui: verso Parti Correlate
	14	21.839.587	25.112.817	(3.273.230)
Fondi rischi ed oneri	18	1.020.117	811.077	209.040
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		252.355.264	171.930.278	80.424.986
Passività relative ad attività destinate alla vendita		-	-	-
TOT. PASSIVITA' e PATRIMONIO NETTO		675.292.269	585.088.464	90.203.805

CONTO ECONOMICO ESERCIZIO 2017

Importi in Euro	Note	2017	2016	Variazione
Ricavi delle vendite e prestazioni	19	68.773.154	60.680.047	8.093.107
di cui: verso Parti Correlate	19	66.889.386	58.185.749	8.703.637
Contributi	20	1.140.919	1.135.172	5.747
di cui: verso Parti Correlate	20	1.101.669	1.095.922	5.747
Altri proventi	21	2.644.831	3.968.287	(1.323.456)
di cui: verso Parti Correlate	21	2.238.163	1.832.350	405.813
VALORE DELLA PRODUZIONE		72.558.904	65.783.506	6.775.398
Costi per servizi	22	(14.892.294)	(19.159.963)	4.267.669
di cui: verso Parti Correlate	22	(8.154.078)	(8.595.072)	440.994
Costi per il personale	23	(13.245.984)	(11.467.163)	(1.778.821)
Ammortamenti e svalutazioni	24	(23.344.215)	(19.031.216)	(4.312.999)
Altri costi operativi	25	(667.685)	(918.322)	250.637
di cui: verso Parti Correlate	25	(916)	(282.677)	281.761
TOTALE COSTI		(52.150.178)	(50.576.664)	(1.573.514)
RISULTATO OPERATIVO		20.408.726	15.206.842	5.201.884
Dividendi	26	5.073.005	4.879.802	193.203
di cui: verso Parti Correlate	26	5.073.005	4.879.802	193.203
Proventi finanziari	27	1.936.292	2.517.033	(580.741)
di cui: verso Parti Correlate	27	1.806.141	2.364.332	(558.191)
Oneri finanziari	28	(838.515)	(1.927.350)	1.088.835
di cui: verso Parti Correlate	28	(771.895)	(1.784.487)	1.012.592
di cui: Non Ricorrenti	28	-	(916.531)	916.531
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA		6.170.782	5.469.485	701.297
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		26.579.508	20.676.327	5.903.181
Imposte sul reddito	29	(5.367.635)	(3.102.197)	(2.265.438)
UTILE NETTO D'ESERCIZIO DA OPERAZIONI IN CONTINUITA'		21.211.873	17.574.130	3.637.743
UTILE/ (PERDITA) NETTA DA OPERAZIONI DISCONTINUE	30	-	-	-
UTILE DELL'ESERCIZIO		21.211.873	17.574.130	3.637.743
Utile per azione base (unità di euro)	32	0,05	0,04	0,01
Utile per azione diluito (unità di euro)	32	0,05	0,04	0,01

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 31.12.2017

Importi in migliaia di Euro	Note	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
<u>ATTIVO</u>				
ATTIVITA' NON CORRENTI				
Attività Materiali	6	417.688	337.389	80.299
Attività Immateriali	7	2.850	2.700	150
Partecipazioni	8	100.642	70.433	30.209
Crediti Finanziari	9	7.445	9.719	(2.274)
di cui: verso Parti Correlate	9	7.443	9.717	(2.274)
Imposte Anticipate	10	15.927	16.214	(287)
Altri Crediti	13	4.622	10.347	(5.725)
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		549.174	446.802	102.372
ATTIVITA' CORRENTI				
Rimanenze	11	5.671	5.957	(286)
Crediti Commerciali	12	48.677	54.742	(6.065)
di cui: verso Parti Correlate	12	41.869	47.693	(5.824)
Altri Crediti	13	47.170	37.087	10.083
di cui: verso Parti Correlate	13	17.642	15.937	1.705
Crediti per imposte	13	2.565	3.811	(1.246)
Crediti Finanziari	9	86.304	105.314	(19.010)
di cui: verso Parti Correlate	9	86.304	105.314	(19.010)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	14	88.494	71.100	17.394
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		278.881	278.011	870
Attività destinate alla vendita	15	2.414	2.928	(514)
TOTALE ATTIVO		830.469	727.741	102.728
<u>PASSIVO</u>				
Capitale sociale		230.000	230.000	0
Altre riserve		7.788	7.788	0
Riserva di utili indivisi		131.458	112.590	18.868
Riserva di utili/(perdite) attuariali		(7.990)	(8.761)	771
Riserva di traduzione		34	63	(29)
Utile dell'esercizio		34.993	26.261	8.732
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO		396.283	367.941	28.342
PATRIMONIO NETTO DI TERZI		1.911	(147)	2.058
PATRIMONIO NETTO TOTALE	16	398.194	367.794	30.400
PASSIVITA' NON CORRENTI				
Debiti Finanziari	17	88.845	82.110	6.735
di cui: verso Parti Correlate	17	69.242	69.090	152
Altre passività	20	18.730	23.420	(4.690)
di cui: verso Parti Correlate	20	14.978	16.254	(1.276)
Fondi rischi e oneri	21	26.393	23.037	3.356
Trattamento di fine rapporto	22	13.955	15.977	(2.022)
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI		147.923	144.544	3.379
PASSIVITA' CORRENTI				
Debiti verso banche	18	100.293	40.000	60.293
Debiti Finanziari	17	25.889	25.458	431
di cui: verso Parti Correlate	17	18.069	18.767	(698)
Debiti verso fornitori	23	77.532	81.314	(3.782)
di cui: verso Parti Correlate	23	1.791	1.645	146
Debiti tributari	24	3.266	2.702	564
Altre passività	25	59.495	43.453	16.042
di cui: verso Parti Correlate	25	39.664	30.343	9.321
Fondi rischi e oneri	21	17.877	22.476	(4.599)
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		284.352	215.403	68.949
Passività connesse ad attività destinate alla vendita		-	-	-
TOT. PASSIVITA' e PATRIMONIO NETTO		830.469	727.741	102.728

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2017

Importi in migliaia di Euro	Note	2017	2016	Variazione	
Ricavi delle vendite e prestazioni	26	175.651	167.892	7.759	
	di cui: verso Parti Correlate	26	165.899	158.101	7.798
Contributi	27	8.352	9.802	(1.450)	
	di cui: verso Parti Correlate	27	7.905	9.357	(1.452)
Contributi per investimenti finanziati	6	64.432	68.542	(4.110)	
	di cui: verso Parti Correlate	6	64.432	68.542	(4.110)
Altri proventi	28	14.346	17.742	(3.396)	
	di cui: verso Parti Correlate	28	8.308	8.503	(195)
VALORE DELLA PRODUZIONE		262.781	263.978	(1.197)	
Mat.prima, materiali di consumo e merci utilizzate	29	(8.331)	(7.828)	(503)	
Costi per servizi	30	(52.216)	(59.514)	7.298	
	di cui: verso Parti Correlate	30	(6.775)	(9.173)	2.398
Costi per il personale	31	(71.712)	(70.118)	(1.594)	
Ammortamenti e svalutazioni	32	(26.984)	(27.077)	93	
	di cui: verso Parti Correlate	32	-	(3.907)	3.907
Altri costi operativi	33	(11.388)	(10.054)	(1.334)	
	di cui: verso Parti Correlate	33	(139)	(366)	227
Costi per investimenti finanziati	6	(64.432)	(68.542)	4.110	
TOTALE COSTI		(235.063)	(243.133)	8.070	
RISULTATO OPERATIVO		27.718	20.845	6.873	
Proventi finanziari	34	1.945	2.785	(840)	
	di cui: verso Parti Correlate	34	1.794	2.363	(569)
Oneri finanziari	35	(1.039)	(2.282)	1.243	
	di cui: verso Parti Correlate	35	(742)	(839)	97
	di cui: Non Ricorrenti	35	-	(917)	917
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA		906	503	403	
Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto	38	12.915	11.062	1.853	
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		41.539	32.410	9.129	
Imposte sul reddito	36	(6.548)	(6.149)	(399)	
UTILE NETTO DELL'ESERCIZIO DA OPERAZIONI IN CONTINUITA'		34.991	26.261	8.730	
UTILE NETTO DA OPERAZIONI DISCONTINUE	37	-	-	-	
UTILE DELL'ESERCIZIO		34.991	26.261	8.730	
Utile/(perdita) attribuibile agli Azionisti di MINORANZA		(2)	-	(2)	
UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante		34.993	26.261	8.732	
Utile/(perdita) attribuibile agli Azionisti di MINORANZA per operazioni discontinue		-	-	-	
UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante per operazioni discontinue		-	-	-	

Utile per azione attribuibile agli azionisti del gruppo				
Utile per azione base (unità di euro)	40	0,08	0,06	0,02
Utile per azione diluito (unità di euro)	40	0,08	0,06	0,02
Utile per azione attribuibile agli azionisti del gruppo per operazioni discontinue				
Utile per azione base (unità di euro)		-	-	-
Utile per azione diluito (unità di euro)		-	-	-

Fine Comunicato n.0123-10

Numero di Pagine: 16